



C.B. Pisuisse
LISGORS 13
3271 XA MYNSHEERENLAND

Datum : 29 augustus 2014
Afdeling: Allianz Pensioenen
Betreft : Uniform Pensioenoverzicht polisnummer 6647634

Geachte heer Pisuisse,

Het Uniform Pensioenoverzicht (UPO) van Allianz Nederland geeft u inzicht in uw huidige en toekomstige pensioensituatie. U ontvangt dit pensioenoverzicht jaarlijks.

Alle pensioenuitvoerders in Nederland gebruiken hetzelfde overzicht, zodat u uw pensioenopbouw kunt vergelijken. Heeft u pensioenregelingen bij verschillende pensioenuitvoerders, dan kunt u de bedragen uit de verschillende overzichten bij elkaar tellen.

De uitleg over uw UPO kunt u terugvinden in de bijgevoegde toelichting.

VRAGEN

Heeft u naar aanleiding van deze brief nog vragen of kloppen uw gegevens niet, dan kunt u contact opnemen met uw werkgever, of kijk op de site www.allianzdesignpensioen.nl. Hier kunt u een lijst met vragen en antwoorden terugvinden.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,
Allianz Nederland Levensverzekering N.V.

W.J. de Man
Directeur

Bijlage: Uniform Pensioenoverzicht

UNIFORM PENSIOENOVERZICHT 2014

Blad 1



Stand per	01-01-2014
Pensioenuitvoerder	Allianz Nederland Levensverzekering N.V.
Pensioenovereenkomst	Premieovereenkomst
Werkgever	AGN H O D N Q-Ware
Polisnummer	6647634

BEWAAR UW PENSIOENOVERZICHT ZORGVULDIG. LEES OOK DE TOELICHTING. DEZE IS ONDERDEEL VAN HET UNIFORM PENSIOENOVERZICHT.

VOOR WIE IS DIT PENSIOENOVERZICHT BEDOELD?

Voor u	De heer C.B. Pisuisse geboren op 29-04-1952 Burgerservicenummer: 090425686
Voor uw partner	Mevrouw E. Boon geboren op 21-02-1966
Voor uw kinderen	Geen kinderen

WAT IS DE BELEGGINGSWAARDE VAN UW PENSIOEN?

U heeft een premieovereenkomst waarbij voor uw pensioen belegd wordt. Op uw pensioendatum wordt met de beleggingswaarde een pensioenuitkering aangekocht. Het is nu nog niet duidelijk wat de beleggingswaarde is op uw pensioendatum.

Beleggingswaarde op 01-01-2014	€	4.579,60
--------------------------------	---	----------

Mogelijke beleggingswaarde op 65-jarige leeftijd bij een voorbeeldrendement van 4%:

- als uw huidige dienstverband zou zijn beëindigd op 01-01-2014	€	5.054,00
- als u uw huidige dienstverband voortzet	€	6.567,00

WELK PENSIOEN KUNT U VERWACHTEN?



LET OP:

Alle vermelde uitkeringen zijn bruto bedragen per jaar. Hierover moeten dus nog premies en belasting worden betaald. Uw pensioen wordt in maandelijkse termijnen uitgekeerd.

Dit overzicht bevat geen informatie over uw AOW-uitkering. Wilt u meer weten over uw AOW? Kijk op www.mijnpensioenoverzicht.nl voor een totaaloverzicht van uw pensioenen en uw AOW. Een eventuele wijziging van uw pensioenregeling per 01-01-2014 is meegenomen in dit pensioenoverzicht.

BIJ PENSIONERING

De hier vermelde bedragen zijn voorbeelden. We weten nu nog niet wat de beleggingswaarde op uw pensioendatum is en hoeveel pensioen u daarmee kunt aankopen. Bij de pensioenindicaties is uitgegaan van de huidige aankoopstarieven en een rentestand van 2,80 % op de pensioendatum.

Pensioenindicatie bij beëindiging dienstverband

Met de mogelijke beleggingswaarde op 65-jarige leeftijd van € 5.054,00 kan, naast de uitkering voor uw partner bij overlijden, onderstaand jaarlijks pensioen worden aangekocht:

vanaf 65 jaar zolang u leeft	€	183,00
------------------------------	---	--------

Pensioenindicatie bij voortzetting dienstverband

Met de mogelijke beleggingswaarde op 65-jarige leeftijd van € 6.567,00 kan, naast de uitkering bij overlijden, onderstaand jaarlijks pensioen worden aangekocht:

vanaf 65 jaar zolang u leeft	€	259,20
------------------------------	---	--------

DE HOOGTE VAN DEZE PENSIOENEN IS NIET ZEKER. UW PENSIOEN KAN HOGER OF LAGER ZIJN. KIJK IN DE TOELICHTING VOOR MEER INFORMATIE.

LET OP:

Een scheiding kan invloed hebben op de hoogte van het door u te ontvangen pensioen. Kijk in de toelichting voor meer informatie.

BIJ OVERLIJDEN



LET OP:

Als u uit dienst gaat voor uw pensioendatum, kan het zijn dat de uitkeringen bij overlijden lager worden of vervallen. Kijk in de toelichting voor meer informatie.

Bij uw overlijden vóór uw pensioendatum

Uw partner ontvangt

vanaf uw overlijden tot zijn/haar 65-jarige leeftijd	€	1.451,00
vanaf zijn/haar 65-jarige leeftijd zolang hij/zij leeft	€	1.451,00

Uw eventuele kinderen ontvangen

Bij uw overlijden ontvangen uw eventuele kinderen geen uitkering.

DE HOOGTE VAN DEZE PENSIOENEN IS NIET ZEKER. HET PENSIOEN KAN HOGER OF LAGER ZIJN. KIJK IN DE TOELICHTING VOOR MEER INFORMATIE.

Pensioenindicatie bij overlijden ná uw pensioendatum

Met de mogelijke beleggingswaarde van € 6.567,00 kan uw partner onderstaande uitkeringen ontvangen. Daarbij is uitgegaan van de huidige aankoopstarieven en rentestand van 2,80 % op de pensioendatum.

Uw partner ontvangt

vanaf uw overlijden zolang hij/zij leeft	€	181,44
--	---	--------

Uw eventuele kinderen ontvangen

Bij uw overlijden ontvangen uw eventuele kinderen geen uitkering

DE HOOGTE VAN DEZE PENSIOENEN IS NIET ZEKER. HET PENSIOEN KAN HOGER OF LAGER ZIJN. KIJK IN DE TOELICHTING VOOR MEER INFORMATIE.

LET OP:

Een scheiding of beëindiging samenwonen heeft invloed op de hoogte van de uitkering voor uw partner als u overlijdt. Kijk in de toelichting voor meer informatie.

UNIFORM PENSIOENOVERZICHT 2014

Blad 4

BIJ ARBEIDSONGESCHIKTHEID



Bij arbeidsongeschiktheid ontvangt u geen aanvulling op de WIA-uitkering die u van de overheid krijgt.

Kijk in de toelichting voor meer informatie, ook over de gevolgen van arbeidsongeschiktheid voor de verdere opbouw van uw pensioen.

HOUDT UW PENSIOEN ZIJN WAARDE?

Die vraag kunnen we niet beantwoorden. Hoe hoog uw pensioen straks is, weten we nog niet. Hoeveel pensioen u krijgt, hangt namelijk vooral af van:

- hoeveel pensioenpremie is betaald;
- hoeveel kapitaal er is na het beleggen van de pensioenpremies;
- hoeveel pensioen u met dat kapitaal kunt kopen.

OP WELKE GEGEVENS IS UW PENSIOENOVERZICHT GEBASEERD?

Indiensttreding	01-12-2007
Begin pensioenopbouw	01-04-2009
Deeltijdpercentage	100,00 %
Voltijd Pensioengevend salaris	€ 25.920,00
Voltijd Franchise	€ 13.227,00
Voltijd Pensioengrondslag	€ 12.693,00
Beschikbare premie als percentage van de pensioengrondslag	7,27 %
Beschikbare premie	€ 922,78
Deelnemingsjaren	4 jaar en 9 maand(en)

In dit overzicht is geen rekening gehouden met eventuele aanvullende producten.

Met een eventuele scheiding is in de vermelde bedragen rekening gehouden als u van ons een bevestiging heeft ontvangen over de verdeling.

FACTOR A (VOOR UW BELASTINGAANGIFTE)

Wilt u weten hoeveel fiscale ruimte u heeft om uw pensioen aan te kunnen vullen met lijfrentes? Dan heeft u het bedrag van de jaarlijkse pensioenaangroei, de factor A, nodig.

Pensioenaangroei (factor A) in 2013 € 64,59

Kijk in de toelichting voor meer informatie.

UNIFORM PENSIOENOVERZICHT 2014

Blad 5



HEEFT U NOG VRAGEN?

Neem voor meer informatie contact op met uw werkgever of de verzekeringsadviseur van uw werkgever Assuraede B.V., bereikbaar op 078-6311366.

Op onze website www.allianzdesignpensioen.nl kunt u de antwoorden vinden op veelgestelde vragen.

Op www.mijnpensioenoverzicht.nl vindt u een totaaloverzicht van uw pensioenen en AOW-aanspraken. Dat is handig als u bij uw vorige werkgever(s) heeft deelgenomen aan een andere pensioenregeling.

Dit pensioenoverzicht is op zorgvuldige wijze tot stand gekomen. Wij zijn uitgegaan van de ons bekende gegevens en uw pensioenreglement. Het pensioenreglement is uiteindelijk bepalend. U kunt het pensioenreglement opvragen bij uw werkgever of bij Allianz Nederland Levensverzekering N.V.

Allianz



**TOELICHTING UNIFORM PENSIOENOVERZICHT
Premieovereenkomst****WAT HEEFT U AAN HET UNIFORM PENSIOENOVERZICHT?**

Het Uniform Pensioenoverzicht geeft u inzicht in wat u krijgt bij pensionering en arbeidsongeschiktheid. In dit overzicht staat ook wat uw eventuele partner en/of kinderen krijgen als u overlijdt. Dit pensioenoverzicht ontvangt u elk jaar.

Wij adviseren u om dit overzicht te bewaren, samen met de overzichten die u van andere pensioenuitvoerders ontvangt. Zo houdt u een helder overzicht van uw pensioen. Op www.mijnpensioenoverzicht.nl staan al uw pensioenen van de verschillende pensioenuitvoerders bij elkaar. Op www.pensioenkijs.nl vindt u algemene informatie over pensioen.

Welke gebeurtenissen beïnvloeden uw pensioen?

Sommige gebeurtenissen in uw leven hebben invloed op uw pensioen. Bijvoorbeeld arbeidsongeschiktheid en uw overlijden. Wat de invloed daarvan is, ziet u terug op het pensioenoverzicht. Maar ook trouwen, samenwonen, scheiden en veranderen van baan hebben gevolgen voor uw pensioen of het nabestaandenpensioen. Daarover leest u meer in uw pensioenreglement. Dat kunt u bij ons opvragen of bij uw werkgever. Heeft u vragen? Neem dan contact op met uw verzekeringsadviseur of met Allianz Nederland Levensverzekering N.V.

WAT VOOR PENSIOENREGELING HEEFT U?

Uw pensioenregeling is een premieovereenkomst. Elk jaar wordt een bedrag of percentage van de pensioengrondslag als premie betaald. Hiermee bouwt u uw eigen pensioenkapitaal op. Wij beleggen de premies onder aftrek van kosten en risicopremies in beleggingsfondsen. De beleggingswaarde is onder andere afhankelijk van koersontwikkelingen. Met het pensioenkapitaal moet u op de pensioendatum een periodieke pensioenuitkering aankopen.

WAT IS DE BELEGGINGSWAARDE VAN UW PENSIOEN?



Beleggingswaarde op 01-01-2014

Bij een beleggingsverzekering wordt de premie onder aftrek van kosten en risicopremies belegd in fondsen. In die fondsen worden beleggingseenheden aangekocht. De waarde van een beleggingseenheid wordt bepaald door de koersontwikkeling van het onderliggende fonds. Meer informatie over de waarde van de beleggingen vindt u op www.allianz.nl en in de waardeoverzichten die u elk jaar ontvangt.

Mogelijke beleggingswaarde op pensioendatum bij beëindiging dienstverband

Dit is een berekening van de mogelijke beleggingswaarde op basis van het rendement dat op het pensioenoverzicht staat. Dit is een voorbeeldrendement.

Het daadwerkelijke rendement hangt af van de koersontwikkelingen van de beleggingen. De uiteindelijke beleggingswaarde kan dus hoger of lager zijn. Bij deze berekening hebben wij gedaan alsof uw dienstverband is geëindigd op 01-01-2014. En dat vanaf die datum geen premies meer worden betaald.

Mogelijke beleggingswaarde op pensioendatum bij voortzetting dienstverband

Dit is ook een berekening van de mogelijke beleggingswaarde op basis van het rendement dat op het pensioenoverzicht staat. Bij deze berekening zijn wij ervan uitgegaan dat u blijft werken en dat tot uw pensioendatum premies betaald worden, zonder wijzigingen. Ook dit is een voorbeeldrendement. Het daadwerkelijke rendement hangt af van de koersontwikkelingen van de beleggingen. Het kan dus hoger of lager zijn.

WELK PENSIOEN KUNT U VERWACHTEN?



BIJ PENSIONERING

Pensioenindicatie

Dit is een rekenvoorbeeld van het jaarlijks pensioen dat u met de mogelijke beleggingswaarde kunt ontvangen. Daarbij is gerekend met de tarieven die nu gelden en de rentestand die op het pensioenoverzicht staat. Deze rentestand is een voorbeeldrente die jaarlijks in oktober vastgesteld wordt en zoveel mogelijk aansluit bij de rentestand in de markt op dat moment. Als de jaarlijkse rente schommelt, leidt dat jaarlijks tot andere pensioenindicaties.

Ook de tarieven kunnen in de loop van de tijd veranderen. Bij de daadwerkelijke aankoop van pensioen gaan we uit van de tarieven en rentestand die op dat moment gelden. Uw pensioen gaat in op 01-04-2017.

Belangrijke wijziging in de pensioenindicaties

In eerdere pensioenoverzichten werden de pensioenindicaties berekend met een vaste rente van 4,0%. Voortaan wordt de rente waarmee gerekend wordt elk jaar opnieuw vastgesteld. U krijgt zo een actuele indicatie van de uitkering na pensionering. Als de jaarlijkse rente schommelt, leidt dat jaarlijks tot andere pensioenindicaties.

In dit overzicht is gerekend met een rente van 2,80 %. De pensioenindicatie in dit overzicht kan daarom afwijken van de pensioenindicatie in eerdere pensioenoverzichten. Het voorbeeldrendement waarmee de mogelijke beleggingswaarde op de pensioendatum wordt berekend blijft 4,0%.

Scheiding

Als er sprake is van een echtscheiding of een beëindiging van het geregistreerde partnerschap kan het zijn dat u met uw ex-partner afspraken heeft gemaakt over de verdeling van uw pensioen. Als de gewenste verdeling aan ons is doorgegeven en wij hebben de verdeling bevestigd, dan ontvangt uw ex-partner van ons vanaf uw pensionering het overeengekomen deel. In dit overzicht is hiermee rekening gehouden.

Het kan ook zijn dat u met uw ex-partner bent overeengekomen dat een deel van uw pensioen wordt omgezet in een eigen pensioen voor uw ex-partner. Dit heet conversie. Als wij de conversie hebben bevestigd, is het pensioen dat bestemd is voor uw ex-partner in mindering gebracht op uw pensioen. Het pensioen dat op het overzicht staat vermeld wordt dan geheel aan u uitbetaald.

Kijk voor meer informatie over pensioen en scheiding op www.pensioenkijs.nl.

BIJ OVERLIJDEN

Uw partner krijgt de uitkering die in dit pensioenoverzicht staat, als u nog in dienst bent bij uw werkgever wanneer u overlijdt. Gaat u uit dienst? Dan wordt de uitkering bij overlijden lager. Hoeveel lager is afhankelijk van de aanwezige beleggingswaarde op dat moment.



Hoe hoog de uitkering is bij uw overlijden, kan afhankelijk zijn van het moment van overlijden: voor of na uw pensioendatum, tijdens of na uw dienstverband met uw huidige werkgever. Daarom wordt in het overzicht de hoogte van de uitkering(en) in de verschillende situaties benoemd.

Onder partner wordt verstaan uw echtgenoot of degene met wie u een geregistreerd partnerschap bent aangegaan. Ook kan onder partner worden verstaan de persoon met wie u ongehuwd samenwoont. Daar zijn wel voorwaarden aan verbonden. Deze kunt u nalezen in het pensioenreglement.

Onder kinderen worden verstaan, ieder kind dat in een familierechtelijke betrekking staat tot de deelnemer alsmede een stief- of pleegkind.

Het wezenpensioen is inkomen voor uw kind(eren) als u komt te overlijden tijdens uw deelname aan de pensioenregeling. Er bestaat alleen recht op een wezenpensioen, als het is meeverzekerd en als u overlijdt tijdens uw deelnemerschap aan de pensioenregeling en uw kind(eren) bij ons is/zijn aangemeld. Het wezenpensioen gaat in onmiddellijk na uw overlijden en eindigt zodra het kind de verzekerde leeftijd heeft bereikt. Bent u uit dienst en komt u te overlijden, dan bestaat er geen recht op wezenpensioen.

BIJ ARBEIDSONGESCHIKTHEID

Bent u langer dan 2 jaar ziek (wettelijk 104 weken) en voor 35% of meer arbeidsongeschikt verklaard? Dan komt u in aanmerking voor een uitkering bij arbeidsongeschiktheid. U ontvangt deze uitkering van het UWV namens de overheid op grond van de Wet Werk en inkomen naar Arbeidsvermogen (WIA). De hoogte van deze uitkering hangt af van uw percentage arbeidsongeschiktheid en uw inkomen voordat u arbeidsongeschikt werd.

U bent bij ons niet aanvullend verzekerd voor arbeidsongeschiktheid.

De opbouw van uw pensioen gaat door zolang u arbeidsongeschikt bent.

De beschikbare premie blijft echter gelijk en stijgt niet meer als een nieuwe leeftijdsgrens bereikt wordt. Daardoor wordt het te bereiken voorbeeldkapitaal lager.

Het kan zijn dat u nog wel gedeeltelijk premie moet betalen. Dat is afhankelijk van de mate waarin u arbeidsongeschikt bent. Bent u gedeeltelijk arbeidsongeschikt, dan blijft u ook gedeeltelijk werknemer. Het arbeidsongeschiktheidspercentage wordt vastgesteld door het UWV. Op basis van dit percentage wordt bepaald in welke mate de pensioenopbouw premievrij wordt voortgezet.

HOUDT UW PENSIOEN ZIJN WAARDE?



Die vraag kunnen we niet beantwoorden. Hoe hoog uw pensioen straks is, weten we nog niet. Hoeveel pensioen u krijgt hangt namelijk vooral af van:

- hoeveel pensioenpremie is betaald;
- hoeveel kapitaal er is na het beleggen van de pensioenpremies;
- hoeveel pensioen u met dat kapitaal kunt kopen.

OP WELKE GEGEVENS IS UW PENSIOENOVERZICHT GEBASEERD?

De onderstaande gegevens zijn gebruikt voor de berekening van de bedragen die op het pensioenoverzicht staan.

Indiensttreding

Dit is de datum waarop u bij uw huidige werkgever in dienst bent gekomen.

Begin deelneming

Dit is de datum waarop u bent gaan deelnemen aan deze pensioenregeling.

Deeltijdpercentage

Dit is het percentage dat u werkt in verhouding tot een volledig dienstverband. Een voorbeeld: iemand werkt halve dagen (20 uur per week) en een voltijd dienstverband is 40 uur. Dan is het deeltijdpercentage 50%.

Pensioengevend salaris

Dit is het deel van uw bruto jaarsalaris dat meetelt voor uw pensioenopbouw. Het pensioenreglement bepaalt welke delen van het salaris meetellen voor de pensioenopbouw en dus pensioengevend zijn. Vermeld is het pensioengevend salaris bij volledig dienstverband.

Franchise

Dit is het deel van uw pensioengevend salaris waarover u geen pensioen opbouwt in deze pensioenregeling. U bouwt hierover geen pensioen op, omdat u vanaf uw AOW-leeftijd een uitkering ontvangt van de overheid. Vermeld is de franchise bij volledig dienstverband.

Pensioengrondslag

Dit is uw pensioengevend salaris minus de franchise. Uw pensioenopbouw is op dit bedrag gebaseerd.

Vermeld is de pensioengrondslag bij volledig dienstverband.

Beschikbare premie als percentage van de pensioengrondslag

Dit is een leeftijdsafhankelijk of een vast percentage van uw pensioengrondslag. In uw pensioenreglement vindt u de percentages per leeftijdscategorie.

 Beschikbare premie

Dit is het totale bedrag dat in een jaar als premie is betaald.

Deelnemingsjaren

Een deelnemingsjaar is elk jaar dat u in een dienstverband pensioen heeft opgebouwd.

Op het pensioenoverzicht staat hoeveel deelnemingsjaren wij voor u hebben geregistreerd.

FACTOR A (VOOR UW BELASTINGAANGIFTE)

Het bedrag op het pensioenoverzicht heeft u nodig voor uw belastingaangifte over het jaar 2014.

Heeft u meerdere pensioenoverzichten ontvangen? Dan moet u de factor A bedragen op deze pensioenoverzichten bij elkaar tellen. Wilt u een berekening maken van uw fiscale ruimte? Gebruikt u dan de Rekenhulp Lijfrentepremie van de Belastingdienst. Deze vindt u op www.belastingdienst.nl.

HEEFT U VRAGEN?

Heeft u na het lezen van deze toelichting nog vragen? Neem dan contact op met uw werkgever of de verzekeringsadviseur van uw werkgever. Op onze website www.allianzdesignpensioen.nl kunt u de antwoorden vinden op veelgestelde vragen.